АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАРЫПОВО

ПРОТОКОЛ
заседания координационного Совета по развитию
малого и среднего предпринимательства, конкуренции
при Администрации города Шарыпово

17.01.2023  в 11-00				город Шарыпово				№ 1

Председательствующий:

Хохлов Вадим Геннадьевич 	Глава города Шарыпово

Присутствовали:

	Саюшев Дмитрий Викторович
	Первый заместитель Главы города Шарыпово, заместитель председателя комиссии

	Орлова Елена Николаевна

	Начальник отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, заместитель председателя комиссии

	Жаркова Лариса Геннадьевна
	Главный специалист по вопросам развития предпринимательства и потребительского рынка отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, секретарь комиссии

	Ботвинкина Тамара Юрьевна
	Председатель Шарыповского городского Совета депутатов

	Андриянова Ольга Геннадьевна
	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Ивакина Лилия Фатыховна
	Представитель Некоммерческого партнерства «Защита предпринимателей»

	Федорова Татьяна Ивановна
	Директор ООО «Ком-Сервис»

	Исаченко Евгений Алексеевич

	Генеральный директор ООО «Идея+»

	Жилейкин Александр Семенович
	Индивидуальный предприниматель

	Саенко Наталья Владимировна
	Индивидуальный предприниматель

	Гаврилова Ольга Александровна

	Директор магазина ООО «Торгсервис 124»

	Исаев Петр Анатольевич
	Директор ООО «Центральный рынок»

Повестка заседания:

1. О рассмотрении и утверждении Доклада об антимонопольном комплаенсе в городском округе город Шарыпово за 2022 год.
Докладчик:  Орлова Елена Николаевна

Слушали:

Доклад об антимонопольном комплаенсе в городском округе город Шарыпово за 2022 год:
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях  государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 №2258-р «Об утверждении Методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» Администрацией города Шарыпово  утверждено распоряжение от 19.12.2019 №1517 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации города Шарыпово (антимонопольный комплаенс)(в ред. от 24.12.2020 №1473) (далее – распоряжение).
Для обеспечения открытости и доступности информации распоряжение размещено на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово (ссылка http://www.gorodsharypovo.ru/docs/poisk/show/9557/).
Муниципальные служащие и работники Администрации города с настоящим распоряжением ознакомлены под подпись.
Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между органами Администрации и специалистами в соответствии с их компетенцией:
-юридическим отделом;
-отделом экономики и планирования;
-главного специалиста по кадровой работе и внутреннему контролю Администрации города Шарыпово.
  В целях выявления, а также минимизации рисков нарушения антимонопольного законодательства, уполномоченным подразделением Администрации города Шарыпово в течение 2022 года был проведен анализ деятельности органов Администрации города Шарыпово на предмет соблюдения требований антимонопольного законодательства, в частности:
-при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
-при проведении открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов водоснабжения;
-при принятии проектов нормативных правых актов.
Установлено:
1. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
В Федеральную антимонопольную службу по Красноярскому краю на действия Администрации города Шарыпово, органов Администрации города Шарыпово в сфере закупок жалобы не поступали.
2. При проведении открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов водоснабжения- централизованных систем холодного водоснабжения на территории муниципального образования «городской округ город Шарыпово Красноярского края».
В Федеральную антимонопольную службу по Красноярскому краю поступила жалоба ООО «Центр реализации коммунальных услуг» на нарушения организатора торгов – Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово (орган Администрации города Шарыпово) при проведении открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов водоснабжения –централизованных систем холодного водоснабжения на территории муниципального образования «городской округ город Шарыпово Красноярского края» (извещение №220422/0241344/01).
В соответствии с решением ФАС по Красноярскому краю №024/10/18.1-2179/2022 от 31.08.2022 жалоба ООО «Центр реализации коммунальных услуг» признана необоснованной.

Таким образом, в отчетном периоде обоснованные акты реагирования УФАС по факту выявленных нарушений антимонопольного законодательства отсутствуют.
В отчетном периоде 2022 г. в отношении Администрации города Шарыпово , органов Администрации города Шарыпово:
· Возбужденные антимонопольным органом дела - 1.
· Выданные антимонопольным органом предупреждения о прекращении действий (бездействий), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения, отсутствуют.
· Направленные антимонопольным органом предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства, отсутствуют.
· Судебные акты о признании действий (бездействий, решений) Администрации города Шарыпово, органов Администрации города Шарыпово незаконными, которые привели к нарушению антимонопольного законодательства, отсутствуют.
· Каких – либо писем, заявлений, направленных на регулирование отношений, связанных с защитой конкуренции, Администрации города Шарыпово, органам Администрации города Шарыпово адресовано не было.
· Предложения по включению в проекты нормативных правовых актов каких – либо правил, регулирующих отношения в сфере антимонопольного законодательства, не направлялись.
Утверждены ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса, карта комплаенс – рисков нарушения антимонопольного законодательства, план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс – рисков на 2023 год.
В связи с тем, что нарушений антимонопольного законодательства за 2022 год в Администрации города Шарыпово, органах Администрации города Шарыпово не выявлено, соответственно ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса достигнуты.

Решили:
1. Утвердить Доклад об антимонопольном комплаенсе в городском округе город Шарыпово за 2022 год.

2. Разместить Доклад на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (www.gorodsharypovo.ru).
Ответственные: Орлова Е.Н.
Срок: до 23.01.2023

Председатель комиссии						Хохлов Вадим Геннадьевич

Секретарь комиссии							Жаркова Лариса Геннадьевна